第６２回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成２０年１１月２６日（水）１３：３０～１４：２６

場 所：事務局第１会議室

出席者：１９名（欠席者５名）

第６１回 教育研究評議会 議事要旨について

 学長から、議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

議 題

 １ 教員の選考について

   丸山久一 理事から、資料１に基づき説明があり、審議の結果、次のとおり、第 376 回 教

授会（教授・工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

 ２ 教員選考委員会の設置について

   丸山暉彦 教授（環境・建設系長）から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、第 376

回 教授会（教授・工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

   なお、当該資料中「２．環境制御工学講座 教授」に係る就任予定年月日については、選

考手続期間等を勘案して「平成 21 年９月１日」に繰り下げることを、併せて了承した。

 ３ 平成21年度 非常勤講師の選考について

   宮田保教 副学長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、第376回 教授会（教授・

合同）に付議することを了承した。

   なお、構成員から、当該選考資料中の「職歴」欄について、勤務先の名称とともに、職務

内容を把握するために、職名なども詳述する必要がある旨の意見交換があり、次回の新規選

考分から、教務委員会で確認した上で、所要の記述を付加することとした。

 ４ 連携大学院に係る非常勤講師（客員教員）の選考について

   宮田副学長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、第 376 回 教授会（教授・合

同）に付議することを了承した。

 ５ 博士後期課程指導教員の資格認定について

   宮田副学長から、資料５に基づき説明があり、審議の結果、第 376 回 教授会（教授・工

学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

   なお、構成員から、次のとおり要望があり、髙田雅介 副学長（大学院工学研究科長）及

び専攻会議で審議いただくこととした。

① 主指導教員の認定に当たり、講師（専任）の経歴・期間も考慮すること。

② 産学融合特任教員を、博士後期課程の副指導教員として担当させること。

 ６ 国立長寿医療センターとの連携大学院の実施について

   宮田副学長から、資料６に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

 ７ その他

 （１）丸山理事から、学生実験等で機器を使用する際の、安全に係る注意喚起 並びに 当該実

験機器に係る安全面での改良について、要請があった。

    併せて、来年度は、リスク・アセスメントに係る講習会及び講演会を開催し、安全につ

いて啓蒙を図る予定としている旨の説明があった。

 （２）構成員から、毒物・劇物などの管理機器等について、大学全体で予算措置してほしい旨

の要望があり、塩見友雄 教授（化学物質等管理システム検討部会長）から、特定の機器

（バーコード・リーダー等）については、各系の利用希望件数等を勘案した上で、丸山理

事（総括安全衛生管理者）と相談する旨の説明があった。

 （３）学長から、国際シンポジウムについて、積極的に本学で開催したい旨の説明があった。

以 上